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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá odnosem sedimentů a možnostmi jeho snížení

v zemědělské krajině, prostřednictvím delimitace a dalších protierozních opatření.

Úvodní část je věnována obecné charakteristice sedimentů a udává množství

sedimentů v jednotlivých prvcích hydrologické sítě v České republice a ve světě.

Následující dvě části popisují příčiny a důsledky zvýšeného obsahu sedimentů ve

vodním prostředí. V další části jsou určeny faktory ovlivňující odnos sedimentů do

povrchových vod a popis těchto faktorů. Poslední dvě části, jež jsou nejobsáhlejší, se

zabývají prostředky sloužící ke snížení odnosu sedimentů v zemědělské krajině

z pohledu protierozní ochrany a možnostmi využití delimitace k omezení odnosu

sedimentů.

Cílem této práce je určit a popsat ochranná opatření, především delimitační, která

slouží ke snížení odnosu sedimentů v zemědělské krajině a zároveň poukázat na

důsledky, které jsou způsobeny sedimenty ve vodním prostředí, pocházející

především z nedostatečně chráněné zemědělské půdy.

Klí čová slova: sediment, vodní eroze, protierozní ochrana, delimitace, ochranné

zatravnění a zalesnění

Abstract

This Bachelor’s Thesis deals with sediment denuding and with its possible

reduction in the agricultural landscape by means of delimitation and other erosion

control measures.

The introductory part is devoted to general characteristics of the sediment, and

indicates the amount of sediment in each element of hydrological network in the

Czech Republic and in the world. The following two parts describe causes and

consequences of higher concentration of sediment in the water environment. Factors

affecting sediment denuding into surface waters and the description of these factors

are determined in the following part. The last two parts, which are the most

comprehensive, deal with means serving to reduction of sediment denuding in the

agricultural landscape in term of erosion protection, and possibilities of delimitation

application to limit sediment denuding.

The aim of this work is to identify and describe protective measures, especially

delimitation measures, which are used to reduce sediment denuding in the

agricultural landscape, while pointing out the consequences that are caused by

sediment in the water environment, coming mainly from poorly protected farmland.

Key words: sediment, water erosion, erosion protection, delimitation, protective

grassing and forestation
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1. Úvod

Na dně vodních toků, nádrží, jezer a moří se ukládají anorganické a organické

látky. Tyto ukládané látky se nazývají sedimenty. Sedimenty významně ovlivňují

vodní ekosystém a vodní hospodářství a to především z negativního hlediska. Často

jsou zařazovány mezi nejvíce znečišťující látky vodního prostředí. Z tohoto důvodu

vznikla nutnost otázku sedimentů řešit.

Z mnoha vědeckých výzkumů a studií bylo zjištěno, že převážná část sedimentů

má svůj původ ve vodní erozi půd. Eroze půdy je proces oddělování, transportu

a ukládání půdního materiálu. Nejvíce sedimentů bude tudíž pocházet ze

zemědělských půd, které mají ideální podmínky pro vznik vodní eroze. Přehlížet

nelze ani plochy lesní, zejména ty, kde probíhá těžba dřeva a dále ani plochy

obnažené v důsledku stavební činnosti.

S problémem vodní eroze se nepotýká jenom Česká republika, ale téměř celý

svět. Je nezvratnou skutečností, že erozi nelze zcela zabránit, ale je ji možné omezit

prostřednictvím protierozní ochrany.

Protierozní ochranu chápeme jako komplex organizačních, agrotechnických

a technických opatření, jejichž cílem je chránit půdu před účinky dopadajících kapek

deště, podporovat vsak vody do půdy, zlepšovat soudržnost půdy a její strukturu,

omezovat unášecí sílu vody a soustředěného povrchového odtoku, neškodně odvádět

povrchově odtékající vodu a zachycovat smytou zeminu.

O použití jednotlivých způsobů ochrany rozhoduje jejich účinnost a množství

vynaložených nákladů k jejich provedení. V dnešní době jsou nejčastěji využívané

organizační opatření, protože jejich zavedení nevyžaduje vysoké investiční náklady

a mají vysoký protierozní účinek. Do organizačního opatření zařazujeme především

delimitaci kultur, která využívá ochranného zatravnění a zalesnění na snížení vodní

eroze (odnosu sedimentů).
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2. Sedimenty

2.1 Vznik sedimentů

Sediment je usazenina složená z nerozpuštěných anorganických i organických

látek, které se vlivem tíže usazují na dně vodních prostorů (řek, jezer, vodních

nádrží, moří, oceánů) (Westrich, Förstner, 2007).

Ukládání sedimentárního materiálu neboli sedimentace je složitý pochod, který

může být výsledkem jednoho nebo více procesů mechanické, chemické, biochemické

i organické povahy. Základní příčinou vzniku sedimentů je působení endogenních

a exogenních sil. Endogenní síly, a to především pohyby tektonické, vedou

k výškové diferenciaci pevnin i dna moří. Z vyvýšených oblastí vlivem exogenních

pochodů, zejména zvětráváním, denudací a erozí, nastává odnos klastického

(úlomkovitého) materiálu, který je následně ukládán ve vodním prostředí nebo

v depresích nejrůznějšího druhu (Petránek, 1963). Na vznik sedimentů se mohou

podílet i životní pochody rostlinstva a živočichů, probíhající ve vodním prostředí

(Babuška, Mužík, 1981).

2.2 Rozdělení sedimentů

Nerozpuštěné látky nacházející se ve vodním prostředí rozdělujeme na

sedimentované na dně, sedimentující ve formě suspenze a koloidní, které prakticky

nesedimentují. Základní dělení je tedy odvislé od velikostí částic a udává se jejich

průměrem (Kvítek, Gergel, Kvítková, 2005).

Rozdělení sedimentů podle zrnitostního složení:

Pro účely zrnitostního složení se využívá Kopeckého klasifikace. To jest

rozdělení zrn podle velikosti do jednotlivých frakcí – viz. tab. č. 1 (Kukal, 1985).

Tab. č. 1 Systém třídění půdních částic podle velikosti používaný v ČR – podle

Kopeckého (Šimek, 2005).

Název Průměr částic Kategorie (frakce)
jíl pod 0,002 mm

jemný prach 0,001 – 0,01 mm I. (jílnaté částice)
prach 0,01 – 0,05 mm II.

práškovitý písek 0,05 – 0,01 mm III.
písek 0,01 – 2 mm IV.
skelet nad 2 mm
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V zemědělské praxi se třídí sedimenty obdobně jako půdy – viz. tab. č. 2.

V pedologické a stavební praxi se používá přesnější rozdělení, protože Kopeckého

klasifikace spojuje jílové a prachové částice do jedné kategorie, avšak pro základní

představu o zrnitostní skladbě půdy a usazenin je stále univerzální (Kvítek, Gergel,

Kvítková, 2005).

Tab. č. 2 Stupnice půdních druhů – podle Nováka (Kozák et al., 2002).

Obsah I. kategorie
(% hmotnosti)

Půdní druh

0 – 10 písčitá

10 – 20 hlinitopísčitá

20 – 30 písčitohlinitá

30 – 45 hlinitá

45 – 60 jílovitohlinitá

60 – 75 jílovitá

> 75 jíl

V technické praxi se rozdělují částice transportované vodou na korytvorné

splaveniny a jemné splaveniny. Pro hrubou nicméně velmi přehlednou orientaci,

jejímž cílem je rozlišení na základní velikostní frakce, jsou rozhodující následující tři

kategorie:

I. < 0,063 mm

II. 0,063 – 2,0 mm

III. > 2,0 mm (Kvítek, Gergel, Kvítková, 2005)

2.3 Vlivy sedimentů

Sedimenty jsou nejvíce viditelnou znečišťující látkou vznikající z plošného

zdroje. Účinky nadměrného zatížení sedimentu ve vodním prostředí zahrnují

zhoršení estetického dojmu, ztráty kapacity toků a nádrží, změny ve vodní populaci

a jejich zásoby potravy. Hromadění usazenin může také zabraňovat některým

příznivým bentickým procesům. Kromě toho, sediment – zejména jeho jemné frakce

jsou primárním nositelem znečišťujících látek (Novotny, Chesters, 1981).
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3. Obsah sedimentů v jednotlivých prvcích hydrologické sítě

3.1 Obsah sedimentů v prvcích hydrologické sítě ČR

Důsledky erozních procesů v poměrně členitém území naší republiky se promítají

především v zanášení dílčích prvků hydrologické sítě, zejména rybníků a nádrží.

V České republice je 42 tis. ha rybníků s výměrou větší než 1 ha, ve kterých je

uloženo 196 mil. m3 sedimentu, 9 tis. ha rybníků s výměrou menší než 1 ha, ve

kterých je uloženo 30 mil. m3 sedimentu, 60 765 km drobných vodních toků


[…]


povrchový odtok i jeho erozní schopnost. Poněvadž půdu též upoutávají kořeny

lesních stromů, keřů i bylinného společenstva, zlepšuje se její protierozní odolnost

a ochrana proti vodnímu smyvu (Jůva, Hrabal, Tlapák, 1984). Je dokázáno, že vodní

eroze je v zalesněných povodích třikrát, ale také až 600 krát menší než v některých

nezalesněných územích. Rozhoduje stáří porostu a jeho druhové zastoupení (Kluibr,

2010). Pouze les s hustým, vertikálně zapojeným vegetačním krytem, s bohatým

podrostem, s půdou bohatou humusem a krytou mocnou vrstvou hrabanky, může

spolehlivě plnit protierozní funkci. Těmto podmínkám vyhovuje nejlépe smíšený les

s patrovým profilem a vhodným zakmeněním (Holý, 1994).

Ochranné zalesnění se chápe jako plošné zalesnění a jednak jako vsakovací lesní

pásy.

Plošné zalesnění se může týkat dosud nezalesněných pozemků nad 50 % sklonu

(Švehla, Vaňous, 1995). Ochranné plošné lesy jsou situovány ve vyšších částech

svahů tak, aby níže ležící svah byl chráněn před silným odtokem vody. Lesní plochy

na rozvodích a v horních částech mají tedy nejen zemědělský, ale také

vodohospodářský význam. Z hlediska vodohospodářské funkce mají vliv na

zamezení rozrušování půdního profilu, tvorby plavenin a splavenin (Buzek, 1983).

Na svazích ohrožovaných vodní erozí jsou účinnou ochranou vsakovací lesní

pásy. Vsakovací lesní pásy se vyznačují tím, že mají vysokou vsakovací schopnost,

která jim umožňuje zachytit a převést na podzemní odtok nejen všechny srážkové

vody, které spadnou na lesní pás, ale i povrchové vody přitékající z výše ležícího

území (Zachar, Jůva et al., 1987). Vysazují se napříč svahu, zhruba po vrstevnicích

ve vzájemné vzdálenosti podle délky i sklonitosti svahu a velikosti odtoku

100 – 600 m a v šířce 20 – 60 m, v užším vymezení 40 – 50 m. V dobře založeném

a vzrostlém pásu se odtok deště nebo tajícího sněhu zadržuje a převádí vsakem do

půdy, čemuž se ještě napomáhá zřizováním záchytných příkopů a hrázek na okrajích

pásů. Nejlépe plní funkci vsakovací lesní pásy, které jsou umístěny uprostřed svahů

nebo v místech náhlých (kritických) změn sklonu – viz. obr. č. 8 (Jůva, Hrabal,

Tlapák, 1977).
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Obr. č. 8 Vsakovací lesní pásy na zemědělsky obdělávaných půdách (Jůva, Hrabal,

Tlapák, 1984).
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9. Závěr

Z této bakalářské práce je patrné, že sedimenty představují velkou hrozbu

vodnímu prostředí. Především zanášejí akumulační prostory vodních nádrží, snižují

průtočnou kapacitu toků, znečišťují vodní zdroje, vyvolávají zakalení povrchových

vod, zhoršují životní podmínky vodních organismů.

Odstranění těchto vážných problémů představuje pracovně i investičně nákladné

úkony. Z tohoto důvodu je důležitá prevence, která spočívá hlavně v omezení odnosu

sedimentu z povodí.

Příčinou odnosu sedimentu je eroze, a to především vodní eroze. Vodní eroze je

vyvolána mechanickou silou proudící povrchové vody po prudších deštích

a sněhovém tání. Vzniklý povrchový odtok splavuje půdní částice, které se následně

ukládají ve vodním prostředí. Omezení odnosu sedimentu bude tedy přímo spojeno

s ochranou půdy proti vodní erozi (povrchovému odtoku).

Snížení odnosu sedimentů bude možno dosáhnout prostřednictvím protierozních

opatření: organizačních, agrotechnických a technických. Tyto opatření budou

úspěšné pouze tehdy, když budou dostatečně zachycovat povrchově odtékající vodu

na chráněném pozemku, převádět co největší části povrchového odtoku na vsak do

půdního profilu a snižovat rychlost odtékající vody. Tyto podmínky velmi efektivně

splňují organizační opatření a to zejména delimitace kultur, která je řazena mezi tato

opatření.

Delimitace kultur omezuje odnos sedimentů pomocí ochranného zatravnění

a zalesnění. Tato ochranná opatření jsou umisťována především na pozemky

ohrožené vodní erozí, hlavně se jedná o plochy se svažitostí vyšší než 25 %, dráhy

soustředěného povrchového odtoku, pozemky nad výškovou hranicí pěstování

polních plodin, horské předěly, obnažené úbočí a pozemky s vysokou hladinou

podzemní vody. Principem delimitace je tudíž zvýšení vegetačního krytu na těchto

ohrožených pozemcích. Vegetační kryt zachycuje a tlumí přímý náraz deště na půdu

a zeslabuje jeho odtokovou i odnášecí schopnost a zároveň umožňuje zachycovat

povrchové vody přitékající z výše ležících území, které následně převádí na

podzemní odtok. Tím se podstatně zmenšuje povrchový odtok, a tudíž i odnos

sedimentů.

Z mnoha vědeckých výzkumů je dokázáno, že povrchový odtok ze zalesněných

pozemků nepřesahuje 4 % srážkového množství vody, což znamená, že tyto
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pozemky nebudou trpět vodní erozí – odnosem sedimentu. Podobně příznivé hodnoty

dosahují i zatravněné pozemky, kde povrchový odtok nepřesahuje 5,5 % srážkového

množství. Z těchto uvedených hodnot tedy vyplývá, že ochranná zatravnění

a zalesnění (delimitace kultur) mají významný vliv na snížení odnosu sedimentu.
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