## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** Zemědělská specializace

**Studijní obor:** Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

**Akademický rok:** 2010/2011

**Název práce:** Vliv delimitace druhů pozemků na snížení odnosu sedimentů

**Student:** David Humpál

**Katedra:** Katedra krajinného managementu

**Vedoucí práce:** Ing. Jana Moravcová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Popište další možná opatření ke snížení odnosu sedimentů z povodí, zejména v průběhu vyšších průtoků.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum 2.5.2011

Podpis vedoucího práce